CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 262/2020

Intensificação  na  limpeza  dos  lotes
públicos do Município de Toledo.

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153
do Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal,  a intensificação na limpeza
dos  lotes  públicos  do  Município  de  Toledo,  visando  impedir  a  propagação  do
mosquito Aedes aegypti.

A falta de manutenção de lotes vazios, tem gerado desconforto nos
moradores, os quais têm realizado diversas reclamações, principalmente, nas redes
sociais. Além disso, a manutenção dos lotes é bastante importante para evitar a
proliferação de insetos e pragas.

Segundo o Ministério da Saúde, o verão é a estação mais propícia à proliferação do
mosquito Aedes aegypti, por causa das chuvas, e consequentemente é a época de
maior risco de infecção por essa doença. No entanto, é recomendado manter ações
para prevenir focos em qualquer época do ano.

Atualmente, o Município de Toledo está em situação de epidemia com
2.620  casos confirmados,  assim,  visando impedir  a  propagação do mosquito  tal
solicitação faz-se necessária, para evitar que a situação se agrave.

Diante  do  exposto,  encaminha-se  a  referida  indicação  para  que  o
Poder Executivo Municipal  tome as devidas providências no sentido de sanar  o
problema ora indicado.

SALA DAS SESSÕES, 7 de abril de 2020.

MARLI DO ESPORTE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br